
Vuxna måste ta sitt ansvar för att stoppa langningen 

Ungdomar som dricker alkohol utsätts för risker som kan ge oanade konsekvenser. Som vuxen 

har du ansvar för att ungdomar inte får tag i alkohol. Därför uppmanar vi dig och andra vuxna 

att aktivt bidra till att stoppa langningen.  

Valborg är en de helger då ungdomar dricker mycket alkohol. På flera orter i Örebro och Värmlands län 

är det ofta allmänt stökigt.  

Eftersom många ungdomar gör sin alkoholdebut i samband med valborgsfirandet har 26 kommuner, 

länsstyrelserna och polisen i Örebro och Värmlands län valt just den här helgen för nystart av kampanjen 

Stoppa langningen. Stoppa langningen är en del av satsningen Småkommuners förebyggande arbete 

mot narkotika- och alkoholskador, som har pågått sedan 2006. Kampanjen består av bio- och tv-reklam 

samt radiospottar. Budskapen är framtagna genom berättelser från gymnasieelever från fyra olika 

medieprogram. Med texter som ”Han du gav en flaska sprit har inget körkort. Kanske kör han hem din 

dotter från festen ändå?” vill vi skapa diskussion och debatt kring hur vuxna förhåller sig till ungdomar 

och alkohol.  

Ungdomar som dricker alkohol utsätts för stora risker. Alkoholförtäring vid tidig ålder kan ge fysiska 

skador och det finns en ökad risk för missbruk och beroende senare i livet. Men för det mesta handlar 

det om andra problem. Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning, CAN, har i sin senaste 

riksundersökning frågat elever i klass nio och årskurs två på gymnasiet om de råkat ut för något i 

samband med att de dricker.  En fjärdedel av eleverna i årskurs två har skadats på något sätt. Omkring 

14 % av pojkarna och 17 av flickorna har haft oönskat sex. Hela 27 % av pojkarna och 14 av flickorna 

har bråkat eller slagits.  

Hälften av alla niondeklassare och åtta av tio elever i gymnasiets årskurs två i Örebro län har druckit 

alkohol det senaste året. I Värmland har 30 % av pojkarna och 25 % av flickorna i nian någon gång varit 

berusade. Bakom varje alkohollangning står en vuxen. Det kan vara en förälder, ett äldre syskon, en 

pojk- eller flickvän, en kompis eller någon annan vuxen. Undersökningar som gjorts bland ungdomar i 

Värmland och Örebro län visar att det är vanligast att kompisar, syskon och föräldrar köper ut. Många 

föräldrar bjuder eller ger sina barn alkohol i tron att de då vet vad de dricker. Forskning visar dock att en 

tillåtande attityd ökar unga människors alkoholkonsumtion. Köper du ut alkohol är dessutom risken stor 

att den unge dricker både det du köpt ut och alkohol han eller hon fått tag i på annat sätt.  

En annan faktor som gör det mycket lätt för ungdomar att få tag i alkohol är den olagliga försäljningen 

av alkohol som förts in från utlandet. De flesta ungdomar vet hur de ska göra för att skaffa öl, vin eller 

sprit till valborgsfirandet. Ofta räcker det med ett telefonsamtal eller sms för en snabb leverans. Om du 

som vuxen köper illegal alkohol stödjer du en försäljare vars nästa kund kan vara ditt eget barn eller ditt 

yngre syskon. Därför ska du tipsa polisen om du ser eller hör talas om olaglig försäljning av alkohol.  

För att undvika att ungdomar drabbas av problem som kan ge men för livet ska du som vuxen dessutom 

lova dig själv att aldrig bjuda, köpa ut eller på annat sätt langa alkohol till barn och ungdomar. Om alla 

vuxna tar sitt ansvar kan vi stoppa langningen.  

Mer information om kampanjen stoppa langningen finns på : http://www.stoppalangningen.info/. 

Samordnare för det alkohol- och drogförebyggande arbetet i 26 kommuner i Örebro och Värmlands län. 

Polisen i Örebro län 

http://www.stoppalangningen.info/

